
８月１０日見附市で行われた新潟県消防大会

小型ポンプ操法の部で６位入賞しました。

日頃より消防団活動にご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。

⽅⾯隊⻑あいさつ

⻑井⽅⾯隊⻑

本年は、元旦から最大震度７の能登半島地震が発生し、新潟市では液状化現象
などで多大な被害が発生しました。災害や火災から市民の生命、財産を守ることは
消防団の重要な任務でありますが、防火・防災意識を高めてもらうための活動も同
様に大切だと思います。
これからも、地域の皆様の安心・安全を守るため、西蒲消防署と連携し消防団の
充実強化に努めていく所存であります。今後も一層のお力添えをお願いいたします。



⻄蒲⽅⾯隊⾏事

ひ
ま
わ
り
隊

新
入
団
員
研
修

火
の
用
心
ウ
ォ
ー
ク

各
地
区
分
団
演
習

機
能
別
消
防
団

応
急
手
当
指
導



③土のうを⼀輪⾞で搬送

②土のう作成

④土のうを積み込み

⑤杭打ち開始 ⑥積み土のう工法完成

①作戦会議

令和５年度 信濃川下流⽔防訓練 積み土のう工法



編集・発行・入団・消防団活動についてのお問合せ先

消防署へ直接電話をかけず１１９番通報！！

・消防署へ直接電話をかけると職員が通報を聞き取った後に、
指令管制センターへ通報するため出動まで時間がかかります。

・消防署へ直接向かうと出動中の場合があります。

は

① 防災クイズ
② 避難の基本 ｢お･は･し･も･て｣ のお話
③ 防火・防災についての紙芝居
④ シーツを使用した火災時の避難方法
⑤ 防災豆知識
⑥ 家庭で起こる子供の事故対策
⑦ 子供を守る家の中の安全対策

避難所の場所を、今一度ご確認ください！

新潟市消防団西蒲方面隊本部
〒９５３－００３６ 新潟市西蒲区前田４１４番地１ 新潟市西蒲消防署地域防災課（担当：消防団係）

ＴＥＬ：０２５６－７２－３３０９ ＦＡＸ：０２５６－７３－４７４５ Ｅmail：chiiki.nskfs@city.niigata.lg.jp

※西蒲区版総合ハザードマップで
ご覧いただけます。
中学校区で分かれているので、ご自身
の地域をご覧ください。

※最新版はこちら⇒

mailto:chiiki.nskfs@city.niigata.lg.jp

